



**Universidad del sureste campus Comitán,
licenciatura en medicina humana.**

Nombre del alumno:

Edman Uriel Morales Aguilar

Nombre del profesor:

Jesús Eduardo Cruz Domínguez

Nombre del trabajo:

Cuadro de medicamentos

Materia:

Clínicas Medicas complementarias

Grado y grupo:

7 A

GRUPOS	MEDICAMENTOS	PRESENTACIÓN	MILIGRAMOS	DOSIS MÁXIMA AL DIA
IECA	Benazepril	Tabletas	5,10 y 20 mg	Dosis máxima, 40 mg/día.
	Captopril.	Tabletas	25 y 50 mg	dosis máxima es de 150 mg.
	Enalapril	Tabletas	2.5, 5, 10 y 20 mg	dosis máxima es de 40 mg al día
ARA II	Irbesartán	Tabletas	150 y 300 mg	dosis máxima es de 300 mg cada día.
	Losartán	Tabletas	50 y 100 mg	dosis máxima de 150 mg de losartán
	Olmesartán	Tabletas	10, 20 y 40 mg	Dosis máxima 40 mg/24h en adultos y 20 mg/24h en ancianos y en insuficiencia renal.
CALCIOANTAGONISTAS	Amlodipino	tabletas y como suspensión	5 y 10 mg	dosis máxima de 10 mg al día
	Diltiazem	Tabletas y capsulas	60 mg	Dosis máxima 120 mg, 3 veces al día.
	Felodipino.	Tabletas	5 y 10 mg	La dosis máxima es de 10 mg/día.
DIURETICOS	Clortalidona.	Tabletas	50 mg	Dosis máxima 100mg al día.
	Hidroclorotiazida	Tabletas, cápsulas y en solución	12.5 y 25 mg	Dosis máxima de 50 mg
	Furosemida	Tabletas	20 y 40 mg	Las dosis máximas se establecen en 6 mg/kg/dosis, 6 mg/kg/día o 40 mg/día.